
I Skriftligt besvarede spørgsmål 9803 

Begrundelse 

Under 1. behandlingen af FFL 2001 opstod der 
debat om, hvorvidt ministerens skøn over at det 
vil koste staten en ekstra udgift til rente på 5 
mia. kr. over de kommende år, hvis danskerne 
stemmer nej til at opgive kronen. Spørgeren 
gjorde opmærksom på, at det var i modstrid 
med Finansredegørelsen fra 1996 side 393, hvor 
der beskrives en forventning om, at rentespæn- 
det mellem Danmark og Euroland vil blive ind- 
snævret og helt forsvinde i 2005. Ministerens 
svar var, at dengang var forudsætningen i be- 
regningeme, at Euroland nok ikke så hurtigt vil- 
le blive til noget. Imidlertid fremgår det af Fin- 
ansredegørelsen for 1999 side 270, at ministeren 
fortsat mener, at rentespændet vil være for- 
svundet i 2005. Og da 1999 redegørelsen blev 
skrevet var Euroland jo en kendsgeming. 11999 
redegørelsen fremgår følgene på side 270: »En 
tilstrækkelig stram finanspolitik, som forhindrer 
yderligere inflationspres og udbygger over- 
skuddet på de offentlige finanser, vil godt kun- 
ne medvirke til en yderligere indsnævring af 
rentespændet i de kommende år«. Derfor efter- 
lyser spørgeren nu en anden forklaring, end den 
ministeren gav Folketinget under 1. behandlin- 
gen af FFL 2001. 

Svar (21/9 2000) 

Finansministeren (Mogens Lykketoft): 
Der henvises til svaret på spørgsmål nr. S 3853 
af 14. september 2000 stillet af Jes Lunde (SF). 

Spm. nr. S 3854 

Til skatteministeren (14/9 2000) af: 
Mariann Fischer Boel (V): 
»Vil ministeren oplyse, hvad provenugeviristen 
rent faktisk har været ved at afskaffe det toldfrie 
salg, og hvis der har været et positivt provenu, 
hvad skal det så anvendes til?« 

Begrundelse 

I forbindelse med afskaffelsen af det toldfrie 
salg forventede regeringen 1. mia. kroner ekstra 

i indtægt til staten, jf. svar fra skatteministeren 
på spørgsmål 36 af 6. januar 2000 (alm. del bilag 
435). 

Svar (25/9 2000) 

Skatteministeren (Ole Stavad): 
Skatteministeriet har ikke p.t. en opgørelse af de 
samlede effekter af ophævelsen af det afgiftsfrie 
salg. Skatteministeriet er dog for tiden ved at 
lave en større undersøgelse af grænsehandlen. 
Undersøgelsen skal omfatte såvel grænsehand- 
len over den dansk-tyske landegrænse som den 
grænsehandel der sker via fly og færger. 

I undersøgelsen vil der udover generelle ana- 
lyser af grænsehandlen være en analyse af ef- 
fekterne af afskaffelsen af det afgiftsfrie salg. I 
denne analyse vil provenueffekterne blive op- 
gjort. Et merprovenu af afskaffelsen af det told- 
frie salg vil på sædvanligvis indgå i den almin- 
delige finanslove således andre indtægtsgiven- 
de initiativer undgås. 

Spm. nr. S 3855 

Til skatteministeren (14/9 2000) af: 
Mariann Fischer Boel (V): 
»Vil ministeren redegøre for sine planer om af- 
vikling/tilpasning af afgifterne på øl, tobak, spi- 
ritus og vin, i forbindelse med den endelige af- 
skaffelse af den danske 24-timers regel (grænse- 
handel) pr. 1. januar 2004?« 

) 
Svar, (25/9 2000) 

Skatteministeren (Ole Stavad): 
Skatteministeriet er for tiden ved at lave en stør- 
re undersøgelse af grænsehandlen. Undersøgel- 
sen skal omfatte såvel grænsehandlen over den 
dansk-tyske landegrænse som den grænsehan- 
del der sker via fly og færger. 

Når undersøgelsen er færdig, vil jeg tage stil- 
ling til eventuelle skatte- og afgiftsændringer på 
grænsehandelsvarer. 

Grænsehandelsundersøgelsen vil blive af- 
sluttet efter 1. oktober 2000. Undersøgelsen vil 
naturligvis blive tilsendt Folketinget. Regerin- 
gen vil i den forbindelse undersøge behovet for 


